
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 8 / 2016   
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Roșiești pentru 
perioada 2014-2020 

 
 luând act de expunerea de motive a primarului din care rezultă necesitatea şi 
oportunitatea aprobării Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Roșiești pentru 
perioada 2014-2020, raportul de specialitate întocmit de copartimentul de resort și de 
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
 având în vedere prevederile: 

- art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „e” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 25 lit. „g” din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 în temeiul dispozițiilor art. 45, alin. 1 şi 2 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. „b” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a Comunei Roșiești pentru 
perioada 2014-2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Secretarul comunei Roșiești comunică prezenta hotărâre instituțiilor și 
persoanelor interesate. 
 
  Roşieşti, 29 februarie 2016. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             Tăbăcaru Eugen     
         CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.02.2016 cu un număr 
de 9 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 2 „abţineri” din numărul total de 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă. Total consilieri în funcţie 13. 


